DIVI AMBROSI

Gistū igitur natura est impertita iudicis, ea loca in quibus erat futuri parricidii, munera sui dote priuando, ut ex innocentis soli quadam damnatione ostenderet futura supplicia noxiora. Propter scelus igitur hominū & ipsa elemēta damnantur. Deniq̄ Daud mōtibus in quibus Ionatas cū patre intercep̄tus est, perpetue poenā 4. Reg. 1. sterilitatis optauit dices: Montes qui elis in Gelboe, neq̄ nos neq̄ pluuiā cadat super vos, montes mortis.

Quaratione interrogauerit deus Cain vbi esset frat̄ius, & de ipsis redargutione atq̄ cōdēmnatione, cum moralis intellectus explanatione. Cap. IX.

NVNC cōsideremus qua ratione interrogauit deus Cain vbi esset frater suus, quaī nec̄ sciret occisum. Sed quod ad scientiā dei spectat, negantem arguit, & incītati quaī sc̄ies respōdit: Vox sanguinis fratrī tui clamat ad me. Qā autem ad rationē profundam attinet, peccantes admonet ad pœnitentiam. Confessio enim, pœnā compendium est. Inde in iudicis secularibus impositi equales torquētur negates, & quedā tagit iudicē miseratio consentit. Est quaedam in peccatis verecūdia, & pœnitētiā tua portio crimen fateri, nec deritare culpam, sed recognoscere. Mitigat iudicē pudor reorū, excitat autem pertinacia denegantium. Vult te prouocare ad pœnitentiam deus, vult de se sperari indulgentiam, vult demonstrare tua confessione quod non sit autor malitia. Nam qui peccatiū fuū ad quandam referunt, vt gentiles afferunt, decreti aut operis sui necessitatē, diuina argue re videtur, quasi ipsorū vis causa peccatiū sit. Qui enim necessitate aliqua coactus occident, quaī inuitū occidit. Ea vero que a nobis sunt, excusabilitaē non habent: que autem preter nos sunt, excusabilitaē sunt. Sed quāto grauius peccato ipso, ad deū referre quod feceris, & reatus tui inuidia transfundere in autore non criminis, sed innoctētā. Perpende autē parricidē responsiōnē. Nescio inquit: Nunquid cultus fratrī mei ego sum? Erit cōtū in aciam prodat hic sermo, sonat tame quia si bonū fratreū considerasset, cultus debuit esse pietatis. Quē enī magis q̄ fratrē seruare debuerat? Sed quomodo germa nitatis seruare officiū, qui necessitudinis non agnouit set affectū? Aut quomodo fieri posset vt nature obediātiam deferset, qui deo reterentiā nō exhiberet? Negat primū quaī apud ignorāntē. Refusat fraternae munus custodie, quaī exors nature. Declinat iudicē quaī liber arbitrii. Quid miraris si pietatem non agnouit, qui nō agnouit autore? Et ideo doceris hac serie scripturarum fidem eis radicē virtutū omnīū. Vnde & Ā postolus 1. Cor. 3. ait: Quia fundāmetū nostrū Iesu Christi est: & quicquid supra hoc fundāmentū ædifica ueris, hoc solū ad operis tui fructū, & ad virtutis proficerē mercedem. Congruēt igitur respondit dīs tam impudenter neganti dices: Vox sanguinis fratrī tui ad me clamat. Hoc est, cur nefas vbi est frater tuus? Soli eratis cū duobus parentibus, inter paucos frater te latere nō debuit. An quia parētes tui accusatores esse nō possunt? Nolo enī vt ea necessitudo que est autor salutis, fiat aut̄ periculi. In te solo leges tuas natura amiserit. Ideo ergo putas crimen latere, quia parētes accusare nō debent? Sed eo maior est cōdēmnationis tua. Nā si chara necessitudinis no mania accusare nō debent, multo magis nō debent occidere. Sed si me testem abuis, & refugis arbitrum, vox sanguinis fratrī tui testis est, quē ad me clamat. Illa te maiore autoritatis arguit q̄ si frater viueret. Soli eratis: Quis enī potuit alter occidere? Si accusas parētes, parricidam probas. Potuit fratrē occidere, qui non parcit parentibus. Potuit parricida esse, qui de parricidio se ortū probare desiderat. Et bene ait: Vox sanguinis fratrī tui clamat, nō frater clamat. Hoc innocentia & gratia ger manitatis ciuitati in ipsa morte seruat. Non accusat fra

ter, ne videatur parricida. Non accusat vox ipsius, non k anima eius, sed vox sanguinis accusat, quē ipse fudisti. Tuum te ergo facinus, nō frater accusat. Similiter querela criminosa admittitur. Nō potest de alieno testimonio queri, qui crīmē proprio facinore confitetur. Minor est sermo q̄ factū. Est tamen etiā terra testis, quē cepit sanguinem. Et bene ait: Vox sanguinis fratrī tui clamat de terra, nō dicit, de fratrī clamat corpore, sed de terra clamat. Et si frater parcit, terra non parcit. Si frater tacet, terra condēnat. Ipsa est in te & testis, & iudex. Testis acior, qui adhuc parricidii tui sanguine madet. Iudex aperior, qui tanto scelerē coquinatā est, vt aperiat os suū, et recuperet sanguinē fratrī tui de manu tua. Et illa quidē aperiat os suū, quasi exceptura de fratrib⁹ verba pietatis, nihil timēs cū fratrib⁹ videret, quā sciret ius germanitatis amor in cōtūnum esse, non odiū. Nā quomodo poterat parricidū suspectare, quā adhuc nō viderat homicidū? Sed tu effudisti sanguinem, cuius dolens ipsa contagia, Non augebit, inquit, virtutē suā dare tibi. Qē innocēs vltio, vt que tam grauitate violata fuerit, satis habēs non prodeſſe, nō querat nocere. Non mediocre etiā dogma quod ait: Vox sanguinis fratrī tui ad me clamat quia deus iustos suos audit etiā mortuos, quoniam deo viuentū. Et merito pro viuentibus ha bentur, quia etiā si corporis gustauerint morte, vitā tamē incorporeā cōpiunt, & illuminātur suorū splendorē meritorū, luce quoq̄ fructuarū æternā. Iustorū ergo audiit et sanguinē, auerit se autem a precibus impiorum, quoniam etiā si videantur viuere, miseriiores tamē sunt omnibus mortuis, carnē suam sicut tumulū circumferentes, cui infelicē infoderit animā suā. Quid enim aliud est q̄ sepulta que intra humū voluitur, & terrenæ auritiae cupiditatibus ceterisq̄ vitiis includitur, vt gratiē coelestis auram spirare nō possit? Huiusmodi peccatorē a terra maledictiū est, quē est infīmū & postremē pars mīdi. Superius vtiq̄ cælū, & quē in celo sunt, Sol, Lūna, & stelle, throni, dominatiōnes, principatiōes, & potestates, Cherubini & Seraphim. Non est ergo dubium quod enī superiora damnauerint quē inferiora dānauerūt. Nam quomodo absoluuntur pure illi cælestisq̄ sententiā, quē nec terræ potuerunt absoluere? Et ideo gemitus & tremēs iubetur esse superterrā. Evidens genitatis ratio, quia omni improbo mala aſſunt, & aſſuta rā sunt. Quā aſſunt, tristitia operatur, quā futura, formidinem. Sed improbus plus p̄ficiat q̄ futura ſolicitant. Vnde & Cain dixit ad deum: Maior cauſa mea M est. Si derelinques me, hodie a facie tua abſcondāme. Nihil enim grauius q̄ errātem a deo deferi, vt se reuocare nō possit. Mors peccatoris finē peccāti affert, vita autem diuina gubernaculo deſtituta precipitatur, & in grauiora prolabitur, vt si gregē pastor relinquit, incurſent bestiæ: ita cum deo deferi hominē, ingruit dia bolus. Graue est, p̄ficiunt insipietibus, non habere reforū. Scriptū malitia, vulnus augeatur, vbi medicina defuerit. A bſcōdit se autem qui velare vult culpam, & te Ioān. 3. gere peccati, qui enī male agit, odit lūcē, & amat te nebras suorū & latibula delictoriū. Iustus autem nō abſcondere a domino deo suo, sed ipse magis se offere conuenit, dicens: Ecce sum ego: qui nō habet criminis sam cōſcientiam quā timeat deprehendi. Merito ergo se abſcondit male concius, & ait: Omnis qui inuenerit me, occidet. Angustia mētis homo p̄ficiat morte vērū, perpetuam negligit, & diuīnum iudicium nō reformidat. Interitum solum corporis deprecatur. Sed a quo timebat occidi qui folios parētes habebat in terris? Potuit quidē & incurſus bestiā timere, qui legis diuinā iura violauerat, nec p̄ficiuntur de subiectis animalibus ceteris, qui hominem docuerat occidi. Potuit & parētes parricidas timere, qui docuerat parricidium posse cōmūti. Potuerunt enim & parētes de filio disce re, quod didicierunt posteri de parente.